
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

DGR n. 112 del 03/03/2023

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETI DELLE PATOLOGIE NEURODEGENERATIVE -
PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI CON MALATTIA DI PARKINSON E
PARKINSONISMI”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 03/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

OGGETTO:

PROGRAMMA OPERATIVO 2022-2024 SANITA’ – RETI DELLE PATOLOGIE
NEURODEGENERATIVE - PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO
ASSISTENZIALE PER LA GESTIONE DEI PAZIENTI CON MALATTIA DI
PARKINSON E PARKINSONISMI”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 4, comma 1, lett. g) dell’Intesa Stato - Regioni 23 marzo 2005, che impone alle Regioni lo
sviluppo e l’implementazione di percorsi diagnostici e terapeutici, sia per il livello di cura ospedaliero che
per quello territoriale, allo scopo di assicurare l’uso appropriato delle risorse sanitarie e garantire l’equilibrio
della gestione;

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 65 del 18 marzo 2017 - Suppl. Ordinario n. 15 ed entrato in vigore il 19 marzo 2017;

DATO ATTO che con il citato D.P.C.M. 12 gennaio 2017 sono stati approvati i nuovi Livelli Essenziali di
Assistenza (L.E.A.), ovvero il complesso delle prestazioni che il Servizio Sanitario Nazionale assicura
attraverso le risorse finanziarie pubbliche e l’eventuale compartecipazione alla spesa da parte dell'assistito;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 26 settembre 2017 n. 521 di recepimento del D.P.C.M. 12
gennaio 2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421/2018 di recepimento del Piano Nazionale della
cronicità;

DATO ATTO che con la predetta DGR 421/2018 è stato conferito alla Agenzia sanitaria regionale ASR
Abruzzo espresso mandato per gli adempimenti di attuazione del Piano Nazionale Cronicità, in
collaborazione con i competenti Servizi del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che tra i detti adempimenti è prevista la definizione dei PDTA per le patologie oggetto di
attenzione ai sensi del medesimo Piano Nazionale Cronicità;   



RICHIAMATA la DGR n. 14 del 17 gennaio 2023 recante “Presa d’atto e approvazione del “Programma
Operativo 2022-2024 Regione Abruzzo”;

EVIDENZIATO che tra le azioni del predetto Programma operativo del SSR abruzzese è prevista,
l’elaborazione e/o aggiornamento di documenti tecnici sulle patologie neurodegenerative, con il
monitoraggio della relativa attuazione, a supporto della implementazione e del rafforzamento delle reti
clinico - assistenziali di riferimento;  

VISTO il Documento tecnico “Percorso diagnostico terapeutico assistenziale per la gestione dei pazienti
con malattia di Parkinson e parkinsonismi”, che si allega al presente provvedimento quale parte
costitutiva ed integrante, trasmesso dall’A.S.R. Abruzzo con nota prot. n. 1328 del 14/12/2022, assunta al
prot. RA/529998/22 del Dipartimento Sanità;

RILEVATO che il Documento, in attuazione della vigente normativa sanitaria, ha per obiettivo la
definizione del percorso di gestione del paziente adulto affetto da malattia di Parkinson o Parkinsonismi, allo
scopo di garantire un modello clinico-organizzativo che assicuri appropriatezza, efficacia ed efficienza nel
rispetto dell’equità di accesso alle cure, ed omogeneità dei criteri di erogazione degli interventi nell’ambito
del SSR abruzzese;      

RILEVATO inoltre che il documento individua un modello di rete per la malattia di Parkinson e distingue
quattro livelli di intervento di diagnosi e di gestione del paziente, da praticare a seconda della complessità e
dello stadio della malattia, definendo per ciascuno di essi i principali compiti e funzioni delle strutture
ospedaliere e territoriali coinvolte per le branche mediche interessate;

EVIDENZIATO che, ai sensi del medesimo Documento tecnico, entro sei mesi dall’approvazione dello
stesso, le Aziende sanitarie locali sono tenute a declinare con proprio atto deliberativo l’assetto della rete
della malattia di Parkinson e dei parkinsonismi, in attuazione del  predetto modello ivi stabilito;  

RILEVATO altresì che il Percorso diagnostico terapeutico assistenziale si articola nelle fasi di diagnosi, di
terapia e di follow up, e distingue tra trattamenti di prima linea, di fase avanzata e di gestione delle
comorbilità, descrivendo per ciascuna le professionalità coinvolte, le principali funzioni alle stesse riservate e
gli strumenti di gestione terapeutica suggeriti;

EVIDENZIATO, inoltre, che il Documento Tecnico stabilisce indicatori di monitoraggio dell’adesione al
PDTA da parte delle Aziende UU.SS.LL. regionali, la cui verifica è demandata all’ASR Abruzzo;

DATO ATTO che quanto previsto nel Documento tecnico si pone in funzione degli adempimenti richiamati
nel sopracitato Programma operativo 2022-2024, ad implementazione e rafforzamento della rete clinica di
riferimento, oltre che ad integrazione di quanto già dalla Regione programmato in attuazione del Piano
nazionale della cronicità;      

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di approvare il Documento Tecnico Regionale “Percorso
diagnostico terapeutico assistenziale per la gestione dei pazienti con malattia di Parkinson e
parkinsonismi”, parte integrante e sostanziale del presente atto, a garanzia dei livelli essenziali di assistenza
e dell’uso corretto ed efficacie delle risorse dedicate;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti
a garanzia della trasparenza di cui al D lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore regionale del Dipartimento
Sanità attesta che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



DATO ATTO che il Direttore regionale esprime il proprio parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento, e ne attesta la conformità agli indirizzi,
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

 DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il Documento Tecnico “Percorso diagnostico
terapeutico assistenziale per la gestione dei pazienti con malattia di Parkinson e parkinsonismi”
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

 DI STABILIRE che le Aziende UU.SS.LL. provvedano alla attuazione formale e sostanziale del
Documento tecnico in parola secondo le indicazioni contenute nel medesimo, nell’ambito della
vigente programmazione socio-sanitaria e senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza
pubblica;

 DI PRECISARE in particolare che entro sei mesi dalla adozione del presente atto le AASSLL
regionali sono tenute a declinare con proprio atto deliberativo l’assetto della rete della malattia di
Parkinson e dei parkinsonismi, in attuazione del modello stabilito nel Documento tecnico allegato;

 DI RINVIARE espressamente al Documento tecnico in ordine a quant’altro nello stesso previsto;
 DI AFFIDARE il monitoraggio dell’attuazione del Percorso diagnostico terapeutico assistenziale

per la gestione dei pazienti con malattia di Parkinson e parkinsonismi all’Agenzia Sanitaria
Regionale A.S.R. Abruzzo;

 DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore del Dipartimento
Sanità attesta che il medesimo atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio “Programmazione Socio-Sanitaria” del
Dipartimento Sanità, il quale è tenuto, a sua volta, a notificarlo all’Agenzia Sanitaria Regionale e alle
Aziende UU.SS.LL. della Regione Abruzzo per quanto di rispettiva competenza;

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di Rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Virginia Vitullo

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: PDTA.pdf

Impronta 8F8483458AE21A52A4FE1810064A256536BD88374154EAF90716F92AF6EDC7D3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA
DPF020001 UFFICIO PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 06/03/2023 13:16:51
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/03/2023 13:34:36
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA




































































































